splendidus, a, um — 1. lesklý, žiarivý 2. jasný, zreteľný 3. skvelý, vynikajúci; Nos ... seruitiis eorum [i.e. Sicularum] ... satisfacere cupientes, vt eo splendidus nobis seruire valeant, quo specialius eos amplectimur regio cum fauore: S. A., CDH IV/3, 547-548

splendor, oris, m. — 1. lesk, ligot, jas; a choruscante splendore regalis solii, nobilitates ... velut e sole radii prodeuntes: 1415, DL 50510; 2. nádhera, skvelosť, vážnosť; Ad regiam spectat dignitatem, ut fidelium suorum litterae quondam gratiosae novarum litterarum robore atque splendore confirmentur et illustrentur: 1426, CDH X/6, 802

spoliatio (spoliacio), onis, f. — drancovanie, lúpenie, zboj, zbojstvo; cum in spoliacione

ecclesie nostre per regem Ladizlaum et suos Neugarios ... antiquum sigillum nostrum ... fuisset perditum et ablatum: 1302, RDSI I, 96

spoliatum (spoliacium), ii, n. — lúpenie, drancovanie, plienenie; Ex arbitrio proborum inter partes taliter ordinarunt, quod ... quidcunque fuisset inter eos sive homicidium ac ville spoliacium ... unus alio per omnia relaxarunt ambe partes: 1321, RDSI II, 313

spoliator, oris, m. — plieniteľ, lupič, lúpežník; Si iconomus ... ecclesie ... aliquos turbatores aut spoliatores possessionum ... dixerit a divinis ... excludendos: 1301, RDSI I, 43

spolio, are, avi, atum — 1. *alqm alqa re* olúpiť, ozbijať niekoho o niečo; Carolus de Duracio ... nos [i.e. Mariam reginam] ... corona nostra ... proditorie priuauit, et regimine regni nostri spoliavit: 1386, CDH X/1, 280; 2. drancovať, plieniť; regis Boemie inimici nostri capitalis ... satellites regnum nostrum spoliabant: 1274, DL 70147

spolium, ii, n. zvyčajne pl. **spolia**, orum, n. — korisť, koristenie, plienenie; [Hungari] Lombardiam spoliantes cum maximo spolio in Pannoniam ... redierunt: Compositio saec. XIV., 306; Vastus, spolia, incendia, cedes ... ac alia diversa nocumenta ... committere non formidantes: 1302, RDSI I, 93

sponda, ae, f. — pohovka, diván, ležadlo; Item filio suo Andree lego unam spondam et unam mensam: MMT, L-188; Spondae illuminatae: 1584, UC 100:47; Lectus sive sponda 1, sponda sine asserebus inferioribus: 1615, UC 76:19 (h)

spondeo, ere, spondi, sponsum — 1. *alqd alci* sľúbiť (slávnostne), zaviazat' sa niečím; Firmiter spondentes ... dominis Alberto et Ottoni ducibus Austrie ... cum omni nostra potencia et facultate ... adherere, assistere, succurrere, et coadiuuare: 1331, CDH VIII/3, 518-519; 2. *alqd pro alqo* zaručovať sa niečím za niekoho, zaručovať niečo niekomu; Duo ... satis capacia frugum receptacula, quae tametsi nova esse videantur, ob perfunctioniam attamen sui compillationem, cum nexus eorum jam solvi incipiant, diuturnitatem haud spondent: 1750, UC 191:1; 3. zaslúbiť, zasnúbiť niekoho niekomu

spongia, ae, f. — huba, špongia; Spongia I den. 8: 1522, DL 26269

sponsa, ae, f. — snúbenica, nevesta; [Summus pater] ... sponsam suam ecclesiam, non habentem maculam neque rugam, redemptam precioso suo sanguine ... super firmam petram fundare voluit: 1242, CDSI II, 72

sponsalis (sponsualis), e — 1. snubný 2. subst. **sponsalia**, ium, n. zasnúbenie, zásnuby; *pater sponsalis* nevlastný otec; Dictus Stephanus predictum Iacobum ob amorem cognacionis et consanguinitatis recepit in filium sponsualem et idem eundem assumpsit pro patre sponsuali, promittens eundem usque vitam ipsius omni bono pertractare: 1301, RDSI I, 50

sponsalisticus, a, um — zásnubný, snubný; Vestis muliebris sponsalistica alba ex materia argento intertexta vulgo terczelan: 1670, UC 86:35

sponsio, onis, f. — sľub; Petentes ... id Saxones et Latini vniuersi ... vt hanc eorum sponsonem seu promissionem de soluendis decimis factam ... nostro patrocinio dignaremur declarare: 1280, CDH V/3, 42; Praefatas litteras ... approbamus ... cum sponsione et pollicitatione solutionis et dationis decimarum: 1443, SUPPLEMENTUM II, 272

sponsualis p. sponsalis

sponsus, i, m. — 1. ženích, snúbenec; Intensum animi nostri desiderium ... quod ... verus ... sponsus Ecclesiae ... dilectam suam purgatam maculis, ornatam virtutum monilibus, ac speciosam vnam semper habeat: 1413, CDH X/5, 421; 2. zať; Magister Sebastianus, sponsus Poznani, filii Poznani, nobilis de Rendwe, unacum eodem socero suo: 1304, RDSI I, 165

spontaneus, a, um — dobrovoľný, spontánny, nenútený; Comes Ladizlaus predicto Johanni liber et spontaneus se dedit in obsidem: 1295, CDAC X, 185; Petrus filius Tyburcij ... non compulsus, non cohactus, sed spontaneus et prudens et ydoneus ... possessionem suam Wdol uocatam ... comiti Martino dedisset: 1297, CDAC X, 261; *spontanea voluntate* z vlastnej vôle; Stephanus Judex ... partem ... terre, que ad eum ... fuerat ... deuoluta, antedictae ecclesie tradidit, pronto (!) corde et spontanea voluntate: 1276, CDP III, 25

sporca p. sporta

sporta (sporca), ae, f. — 1. (pletený) kôš, košík 2. rybárska sieť, nástroj na chytenie rýb; Pisces siccati ... cadus 2 ½ centenarii, sporca: 1771, Kam. Ivt, Introd., 27:43

spretus, us, m. — opovrhnutie; De spretu sigilli regis vel iudicis. Si quis ... regis sigillum super aliquem proiciens et ipse in curiam venire neglexerit, rationem perdat: S. Lad. Decr. I, 165

spurcicia (spurcicia), ae, f. — nečistota, špina; Imminet ... formidandum, ne prefatum regnum ... caderet a titulo catholice claritatis, si ... spurcicia gentilium ibi ... susciperet incrementum: 1264, CDAC III, 92; Fons baptismatis, liquores sacri, aqua benedicta tenentur, sed non pure, nam fontem baptismatis plenam reperii spurciciis: 1561, BUCKO, 211

spurcus, i, m. — špinavý, nečistý; Ecclesia divi Georgii [est] spurcissima, omni ornamento carens, nam domini isti patroni triticum tenent in ea: 1561, BUCKO, 186

spurius, a, um — 1. nemanželský 2. subst. **spurius**, ii, m. nemanželský potomok, dieťa; Thomas filius Iohannis ... spurios suos a quadam soluta muliere, concubina scilicet sua natos in porcione sua ... legitimos heredes et perpetuos possessores ... efficere pretenderet: 1416, DL 35433

sputum, i, n. — 1. slina, pľuvanec; [Christus] sicut ovis ad occisionem ductus, post contumelias et terrores, post spinas et sputa, post flagella varia, post diversa denique genera tormentorum ... dire mortis subiit passionem: 1275, CDAC IV, 60; 2. pľuvanie, vyplúvanie; Mathaeus Steffanovits, domuncularius, in sanguinis sputo [obiit]: 1817, Matr. Zohor.

squalidus, a, um — 1. špinavý, nečistý 2. smútočný, zahalený v smútku; Thomas episcopus Vaciensis ... colore squalidus, vultu deiectus, vtpote de morte tanti principis, et domini naturalis, motus et lugens: 1283, CDH V/3, 181

squalor, oris, m. — špina, nečistota; Nos considerantes squalorem et fetiditatem ex hoc evenire et provenire posse: 1516, DF 279827; [Causa] de duobus concivibus ... captivis ... ex squalore et foetore captivitatis paucis diebus mortuis: saec. XVI. exeunte, SUPPLEMENTUM II, 504

- squama**, ae, f. — šupina; Plures ceci ... sunt illuminati cecideruntque ab eorum oculis, tamquam squame, albuginis cedule: Legenda S. Ladislai, 525
- squiriono (skiriono)**, onis, m. — veverička, veverica; De pellibus skirionorum duorum millium sex pondera solvuntur: 1357, MES IV, 174
- stabilimentum**, i, n. — opora; Rex sapiens et misericors stabilimentum populi est: Compositio saec. XIV., 242
- stabilio**, ire, ivi, itum — stabilizovať, upevniť, ustáliť; Cum Strigoniensis ecclesia locum primatis in regno nostro tenere dinoscatur ... a sancto primo rege Stephano ... qui predictam sanctam ecclesiam fundavit, dotavit et libertatibus firmavit et stabilivit: 1239, CDSI II, 40
- stabilis**, e — pevný, stály, trvalý; In humanis dispositionibus nichil stabile, nichil quoque perpetuum, quidquid est corruptioni subiectum, caduca sunt hominum omnia et temporum diurnitate labuntur: 1254, CDSI II, 310
- stabilitas**, atis, f. — pevnosť, stálosť, stabilita, trvalosť; In cuius perpetuacionis memoriam et perpetue stabilitatis incrementum ... presentes litteras concessimus: 1310, RDSI I, 352; Ut contractus possessionarius ... per labentia temporum curricula firma valeat stabilitate perennari: 1336, Apponyi okl., 100
- stabilito**, are, avi, atum — stabilizovať, upevniť, ustáliť; [Cultus] sancti Pauli primi eremitaе, cuius corpus ... in claustris sancti Laurentii martyris, cominus Budam stabilitato, gloriosis corruscat miraculis: 1391, CDH X/1, 670
- stabulum**, i, n. — stajňa, ohrada, košiar, chliev, maštal; Stabula allodii ... pro conservatione frugum, bladorum et fenorum, necnon sustentatione pecorum, pecudum, porcorum, ovium ac quarumlibet victualium generum, pomerique: 1415, DI 105 587
- stadium**, ii, n. — **1.** štádia, dĺžková miera (200 m); Unam mediam reflexionem aut stadium de terra filiorum Eberhardi, quam ipsi tenuerunt, et immediate circa hereditatem ipsorum iacentem ... accepissent: 1305, RDSI I, 181; **2.** závodisko, štadión; Frustra equum, vt currat in stadium calcaribus excitat, qui cursu non consummato, deficiens optatum de ipso brauium non reportat: 1235, CDH III/2, 455; **3.** štádium, etapa; Quum gesta hominum, in huius labentis vitae stadio in mortem et oblivionem semper currentia, litterarum munimine soleant ... conservari: 1440, CDH XI, 34
- stagneus p. stanneus**
- stagno**, are, avi, atum — **1.** utvárat' stojatú vodu, vystupovať z brehov; Cesar ... fluvium Rabcha stagnantibus aquis et densissimis nemoribus et scaturientibus paludibus impermeabilem transire non potuit: Compositio saec. XIV., 331; **2.** byť zaplavený
- stagnum**, i, n. — **1.** stojatá voda, močiar, barina **2.** rybník, jazero, umelá vodná nádrž; Meta ... per magnam paludem descendit ad magnum stagnum Sampsa vocatum: 1252, CDSI II, 278; **3.** pomaly tečúca voda
- stallea**, ae, f. — stolička, sedadlo; Dominus Simon ... de Leutschovia fecit fieri novas sellas seu stalleas vel formas ad ecclesiam: Anon. Carthus., 73
- stallum**, i, n. — sedadlo mnícha, kňaza alebo kanonika v chóre kostola; Pallium ... coloris flavei pro reformatione stallorum sacerdotium iam conductum: 1507, EPERJES, 369; Sedes rubra pelle obducta pro stallo: XVIII. saec., Visit. Homon.
- stamen**, inis, n. — **1.** plást; Reciperent XX sex stamina apum: 1308-1316, RDSI I, 248; **2.** čipkovaná látka, tkanina; Anna relicta Nicusch Mild ... [consecuta est] super Nicolaum de Molda unum stamen Cassense bonum ... et super Stenczel I stamen VI loden Cassenses: 1394, ACTA, 62; *pila staminum* mlyn na ubíjanie tkanín, valcha; Nullus hominum ... infra vel supra in praeiudicium molendinorum ecclesiae aliquod molendinum, aut pilam staminum, vel teguminum fundare audeat: 1431, CDH X/7, 404; **3.** košeľa; duo grisia stamina pro pauperibus incidi debent: 1394, ZsO I, 3575
- staminea**, ae, f. — košeľa; Unaqueque soror preter cilicium vel stamineam si habuerit duas tunicas ... habere valeat et mantellum longitudinis ... congruentis: 1247, CDSI II, 183
- Stanislaus (Stanizlaus)**, i, m. — Stanislav; festum beati Stanislai episcopi et martyris sviatok svätého Stanislava (krakovského) biskupa a mučeníka (8. mája); Datum in festo beati Stanizali martyris: 1285, DI 68760